
拝啓 

 梅雨の候、皆様におかれましてはお変わりなくお過ごしでしょうか？ 

田植えも終わり、田んぼの早苗の鮮やかな緑が梅雨の湿気を一掃してくれるようです。蛙の鳴き声も心

なしか力強く感じられます。 

本日は第 8回移植外科患者会の開催のお知らせです。 

自治医科大学移植外科では今年スタッフの大異動（笑）があり 2年に一度開催している患者会を今年

は一年繰り上げて開催する事になりました。 

 午前中は各先生方の講演会。午後は年齢別で分科会を行います。今年は「肝移植後のお子さんの思春

期とどう向き合うか」、そして「肝移植後のお子さんを育てるご家族が知っておきたいこと」の 2つの

大きなテーマを設定してみました。 

午前午後を通して全体講義で「からだのしくみ」や病気の事をきちんと学び、更に「性」についても

取り上げます。自分自身を大切に、人生を慈しめるよう、大切なことをきちんと伝えたいと思っていま

す。昨年好評だった高校生以上対象の「就職相談会」は Part2 を、そして中学生以下の子ども達とはク

イズ形式で楽しく肝臓の働きを学べるプログラムを計画中です。 

取り上げてほしいテーマや、こんな話を聞きたい等々、ご意見ありましたら遠慮無くお寄せ下さい。 

 尚、準備の都合上、7 月 20 日（金）までに FAX・メール・郵送等で出欠をお知らせ下さい。 

 それでは時節柄お身体ご自愛下さい。       

敬具 

 

《第 8 回 移植患者会》 

日   時  平成 30 年 8 月 19 日（日）9：30～16：00 

場   所  自治医大研修センター 大講堂（540 名収容） 

大会議室（110 名収容） 

当日の予定  9：30～ 受付（注意！開始時間が早くなります） 

          10：00～ 講演会（大講堂） 

                託児有り（おむつの取れているお子様対象） 

                              記念撮影 

          12：00～ 昼食（enjoy!夏：バーベキュー広場） 

雨天：大会議室等）   

          14：00～ 講演会（大講堂） 

分科会（大講堂・大会議室）  

A.【就職進学相談会】高校生以上のグループ（少人数編成） 

                          患者様、ご家族 別々に 

B.【肝臓Ｑ＆Ａ】中学生以下 

ご家族ご一緒に 

          16：00  閉会（解散） 

 

 

☆お問い合わせはこちら → 0285-58-7069 移植外科医局（平日 8：30～17：00） 

 



いずれかに◯をつけて 7 月 20 日（金）必着で返信お願いします 

住所・氏名・連絡先の記載をお忘れなく 

 

 FAX の場合    0285-58-7069 

 メールの場合   transpl@jichi.ac.jp   

 郵送の場合    恐れ入りますが封書にて下記へお送り下さい 

         〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-1  

自治医科大学移植外科医局 小林一恵 宛 

 

ご出席 （ご家族のみの参加も OK です） 

  

      両方     午前の部のみ     午後の部のみ 

     

      出席者：計   名（大人  名・小人  名） 

 

ご欠席 

 

※ 詳細につきましては後日、出席者の方にご案内申し上げます。 

※ 昼食は各自ご準備ください。大学内のレストラン・コンビニも開いていますが、休日は連絡通路が

不通になるため、移動に少し時間がかかります。ご注意ください。 

 

ご住所 

 

 

 

お名前 

 

TEL/FAX 

 

通信欄【患者会へのご意見・ご希望・ご質問等】～空白のスペースにご自由にお書き下さい～ 


